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АНОТАЦІЯ

Мелкумян Каріни

«Підвищення інвестиційної привабливості українських промислових

підприємств (на прикладі ТОВ «Нововодолажзький масло-жировий комбінат»)

Кількісна характеристика роботи: обсяг: 77 стор., таблиць: 21; рис.: 8;

список використаних джерел: 62 на 7 стор., додатки -2.

Актуальність. Інвестиційна привабливість відіграє вирішальну роль у

забезпеченні конкурентоспроможності та стійкого економічного зростання

підприємств. В умовах економічної нестабільності українські промислові

підприємства стикаються зі значними труднощами у залученні капіталу.

Особливо це стає критичним в умовах обмеженості обігових коштів, спричиненої

зниженням попиту на внутрішньому ринку, що ускладнює їх функціонування та

розвиток.

Короткий огляд змісту. У першому розділі висвітлено сутність дефініції

«інвестицій», «інвестиційна привабливість підприємства», охарактеризовано

структурні складові інвестиційної привабливості та розкрито методичні підходи

до її оцінювання. У другому розділі представлено організаційну характеристику

підприємства ТОВ «Нововодолажзький масло-жировий комбінат», здійснено

фінансово-економічний аналіз, а також проведено конкурентний аналіз

підприємства на національному ринку з точки зору його інвестиційної

привабливості. У третьому розділі оцінено поточний стан інвестиційної

привабливості, обґрунтовано заходи його підвищення та представлена їх оцінка.

Зроблено висновок, що реалізація запропонованих заходів сприятиме не лише

підвищенню інвестиційної привабливості, але й забезпеченню його стійкого

розвитку в умовах сучасних економічних викликів.

Реальність пропозицій. Рекомендації практичного змісту щодо

покращення інвестиційної привабливості українських промислових підприємств.

Апробація результатів дослідження. Основні положення кваліфікаційної

роботи було оприлюднено у тезах доповіді: 1. Мелкумян, К.А., Іванова, О.А.,

(2024). Інвестиційна привабливість українських підприємств: виклики та

можливості для сталого економічного зростання. Механізми забезпечення

сталого розвитку економіки: проблеми, перспективи, міжнародний досвід:

матеріали V Міжнар. наук.-практ. конф., 01 листопада 2024 р. Харків: ДБТУ, С.

135-137. 2. Іванова, О.А., Мелкумян, К.А. (2024). Напрямки підвищення

інвестиційної привабливості національних підприємств в умовах війни.

Функціонування суб’єктів економічної діяльності: проблеми, перспективи,

можливості розвитку. Всеукр. наук.-практ. конф. (21-22 листопада 2024р.), м.

Харків, ХНУМГ ім. О.М. Бекетова. С. 71-74.

Ключові слова: інвестиції; інвестиційна привабливість підприємства;

конкуренція; інвестиційні ресурси; ефективність; диверсифікація.

5

ANNOTATION

Melkumian Karina

“Increasing the investment attractiveness of Ukrainian industrial enterprises (on the

example of Novovodolazhsky Oil and Fat Plant LLC)”

Quantitative characteristics of the work: volume: 78 pages, tables: 21;

figures: 8; list of used sources: 62 on 7 pages, applications -1.

Topicality. Investment attractiveness plays a crucial role in ensuring the

competitiveness and sustainable economic growth of enterprises. In the context of

economic instability caused by geopolitical challenges, the difficult situation in the

national economy, and frequent changes in the regulatory environment, Ukrainian

industrial enterprises face significant difficulties in attracting capital. This is especially

critical in the context of limited working capital caused by the decline in domestic

demand, which hampers their operation and development.

A brief overview of the content. The first section highlights the essence of the

definition of “investment”, “investment attractiveness of an enterprise”, characterizes

the structural components of investment attractiveness and reveals methodological

approaches to its assessment. The second section presents the organizational

characteristics of the enterprise “Novovodolazhsky Oil and Fat Plant” LLC, conducts a

financial and economic analysis, and also conducts a competitive analysis of the

enterprise in the national market in terms of its investment attractiveness. In the third

section, the current state of investment attractiveness is assessed, measures to improve

it are substantiated and their evaluation is presented. It is concluded that the

implementation of the proposed measures will not only increase investment

attractiveness but also ensure sustainable development in the context of current

economic challenges.

Reality of the proposals. Practical recommendations for improving the

investment attractiveness of Ukrainian industrial enterprises.

Approbation of research results. The main provisions of the qualification

work were published in the theses of the report: 1. Melkumian, K.A., Ivanova, O.A.,

(2024). Investment attractiveness of Ukrainian enterprises: challenges and

opportunities for sustainable economic growth. Mechanisms for ensuring sustainable

economic development: problems, prospects, international experience: materials of the

V International scientific and practical conference, November 01, 2024, Kharkiv:

DBTU, PP. 135-137. 2. Ivanova, O.A., Melkumyan, K.A. (2024). Directions for

increasing the investment attractiveness of national enterprises in wartime. Functioning

of economic entities: problems, prospects, development opportunities. All-Ukrainian

Scientific and Practical Conference (November 21-22, 2024), Kharkiv, Beketov

KhNUIA С. 71-74.

Keywords: investment; investment attractiveness of an enterprise; competition;

investment resources; efficiency; diversification.
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ВСТУП

Актуальність теми. Інвестиційна привабливість є ключовим чинником

забезпечення конкурентоспроможності та стійкого економічного розвитку

підприємств. В умовах економічної невизначеності, спричиненої геополітичними

викликами, проблемним становищем національної економіки та постійними

змінами в регуляторному середовищі, українські промислові підприємства

стикаються з низкою перешкод у залученні капіталу. Це особливо актуально в

нинішніх умовах, коли обмеженість обігових коштів, викликана зниженням

попиту на внутрішньому ринку, ускладнює реалізацію функціонування та

розвиток українських підприємств.

Підвищення ефективності механізмів залучення інвестицій є важливим

кроком у формуванні сприятливого інвестиційного клімату та зміцненні довіри

інвесторів до українських промислових підприємств. Такі процеси слугують

базою для стимулювання економічного зростання, сприяють впровадженню

інновацій та забезпечують стійкий розвиток підприємств у складних економічних

умовах.

Проблематика залучення інвестицій, включаючи аспекти регулювання

потоків залучених капіталів, є однією з ключових тем сучасної економічної теорії

та практики. Ця проблема досліджується як вітчизняними, так і зарубіжними

науковцями, зокрема в контексті визначення факторів, що впливають на ІПП, а

також розробки механізмів залучення інвестиційних ресурсів. Значний внесок у

розвиток цієї тематики зробили такі дослідники, як М. Портер [1], Д. Норд [2],

Л. Боровик та Т. Осадча [3, с. 397-402], С. Харчук [4, с. 1-10], В. Чернишов [5, с.

167-172], І. Бланк [6], Т. Майорова [7], Н. Чепляк [8], О. Барановський та М.

Мороз [9, с. 46-59], О. Тридід [10, с. 92-99], О. Гуторов [11, с. 212-226], Н. Мешко

та Є. Солонська [12], О. Ястремська [13] та ін. Ці вчені розглядали інвестиційну

діяльність підприємств у контексті регулювання фінансових потоків, враховуючи
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як макроекономічні фактори, так і внутрішні механізми управління.

Метою роботи є формулювання рекомендацій теоретичного та

практичного характеру щодо підвищення рівня інвестиційної привабливості

українських промислових підприємств (на основі аналізу діяльності ТОВ

«НВМЖК»).

Для досягнення обумовленої мети у дипломній роботі вирішено наступні

завдання:

досліджено теоретичні основи інвестиційної привабливості підприємств

та чинники, що впливають на її формування;

проведено аналіз фінансово-економічних показників ТОВ «НВМЖК» для

оцінки його інвестиційної привабливості;

виявлено ключові проблеми та бар’єри, що знижують інвестиційну

привабливість підприємства;

розробити рекомендації щодо впровадження ефективних стратегій

підвищення інвестиційної привабливості, зокрема через диверсифікацію

продукції, інновації та вдосконалення маркетингової політики;

оцінити економічний ефект від реалізації запропонованих заходів для

зростання інвестиційної привабливості підприємства.

Об'єктом дослідження є процес формування та підвищення інвестиційної

привабливості промислових підприємств України

Предметом дослідження є методи, моделі та інструменти підвищення

інвестиційної привабливості на прикладі діяльності ТОВ «НВМЖК».

Методи дослідження. У роботі використано комплекс методів, що

забезпечують всебічне та ґрунтовне вивчення проблематики дослідження, а саме:

метод порівняння - при співставленні показників діяльності підприємства та його

конкурентів; методи аналізу та синтезу (структурування та узагальнення

інформації щодо інвестиційної привабливості); фінансово-економічний аналіз

(проведення оцінки фінансового стану ТОВ «НВМЖК»); конкурентний аналіз - з

[…]


позиції на міжнародному ринку.

Висновки за розділом 3.

Здійснено оцінку поточної інвестиційної привабливості підприємства

(ІПП) ТОВ «НВМЖК». SWOT-аналіз показав, що підприємство має значний

потенціал завдяки високій якості продукції, стабільним фінансовим показникам

та сильному бренду, який користується споживацькою довірою. Водночас

виявлено низку слабких сторін, таких як залежність від зовнішніх

постачальників, низький рівень автоматизації та дефіцит кваліфікованих кадрів.

Було визначено перспективні можливості для розвитку, зокрема

розширення експорту, виробництво екологічної продукції та використання

державних програм підтримки. Однак головною загрозою залишається

продовження війни, що значно підвищує ризики для інвесторів.

Для більш глибокого аналізу зовнішнього середовища запропоновано

використання PEST-аналізу. Він допоміг уточнити вплив зовнішніх чинників та

надати комплексне уявлення про загрози й можливості.

На основі проведеного аналізу зроблено висновок, що ТОВ «НВМЖК»

зберігає достатній рівень інвестиційної привабливості в сучасних умовах.

Водночас реалізація практичних рекомендацій, зокрема розробка адаптивних

стратегій управління, є критично важливою для мінімізації ризиків та

забезпечення сталого розвитку підприємства.
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ВИСНОВКИ

У процесі магістерського дослідження розглянуто актуальну проблему

формування інвестиційної привабливості національних підприємств. Основні

висновки роботи є наступними:

1. Охарактеризовано сутність і значення інвестицій для розвитку

підприємств як фундаментального чинника їх динамічного зростання та здобуття

конкурентних переваг. Визначено, що інвестиції поділяються на фінансові,

реальні, інтелектуальні та інноваційні. Детально проаналізовано типи інвесторів

і ключові складові процесу інвестування, що сприяють підвищенню ефективності

управління інвестиційною діяльністю.

2. Проведено аналіз підходів до трактування дефініції «ІПП» і доведено,

що ІПП є комплексною характеристикою, яка формується під впливом як

внутрішніх, так і зовнішніх факторів. Виокремлено основні структурні елементи

інвестиційної привабливості, зокрема: фінансову стабільність, ефективність

управління, конкурентоспроможність продукції та ринкову позицію

підприємства. Розглянуто методичні підходи до оцінювання ІПП, що включають

фінансово-економічні та якісні методи. Ці підходи забезпечують комплексний

підхід до аналізу стану підприємства, сприяючи прийняттю обґрунтованих

управлінських рішень.

3. Охарактеризовано діяльність ТОВ «НВМЖК», здійснено його

організаційну характеристику та фінансово-економічну оцінку. Встановлено, що

підприємство демонструє стабільні фінансові показники, володіє потужною

виробничою базою та відомою торговою маркою - брендом «ЖироноВ».

4. Проведено конкурентний аналіз позиції ТОВ «НВМЖК» на

національному ринку. Дослідження здійснено з використанням експертного

методу та бальної оцінки з ваговими коефіцієнтами. Результати аналізу
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засвідчили провідні позиції підприємства завдяки високій якості продукції.

Водночас ідентифіковано низку проблем, що негативно впливають на ІПП,

зокрема залежність від зовнішніх постачальників, недостатній рівень

автоматизації виробничих процесів та дефіцит кваліфікованих кадрів.

5. Проведено оцінку поточного стану інвестиційної привабливості ТОВ

«НВМЖК» із використанням SWOT-аналізу, що дозволило визначити ключові

сильні сторони підприємства та основні загрози для його діяльності. Серед загроз

найбільш суттєвими виявилися вплив воєнних дій та економічна нестабільність.

Для глибшого розуміння зовнішніх чинників впливу було проведено PEST-аналіз,

який деталізував фактори макроекономічного середовища, що формують ризики

та можливості для підприємства.

6. На основі результатів SWOT-аналізу, PEST-аналізу, оцінки

конкурентної позиції та фінансово-економічних показників запропоновано

конкретні напрями підвищення інвестиційної привабливості підприємства. Ці

рекомендації враховують сучасні економічні виклики, вплив воєнних дій, а також

актуальні тенденції сталого розвитку, екологічної відповідальності та

інноваційного розвитку. Загалом виділено сім ключових напрямів, які

сприятимуть зміцненню позицій ТОВ «НВМЖК» на ринку та забезпеченню

довгострокової конкурентоспроможності.

7. Конкретизовано зміст кожного напрямку дослідження ІПП: розвиток

технологічної інфраструктури та інновацій; диверсифікація продуктового

портфеля з акцентом на екологічні та здорові продукти; участь у міжнародних

програмах підтримки бізнесу та сертифікація за міжнародними стандартами,

такими як ISO 1400; запровадження енергоефективних рішень для скорочення

витрат і покращення екологічних показників; активна співпраця з державними

та міжнародними установами для залучення інвестицій і грантів; розширення

каналів збуту на міжнародних ринках, зокрема в ЄС, шляхом адаптації продукції
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до їхніх стандартів і запитів; фокус на сталому розвитку та соціальній

відповідальності як основі для формування позитивного іміджу серед інвесторів.

8. Зроблено загальний висновок, що ТОВ «НВМЖК» має значний

потенціал для залучення інвестицій. Реалізація запропонованих заходів

сприятиме не лише підвищенню ІПП, але й забезпеченню його стійкого розвитку

в умовах сучасних економічних викликів.
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ДОДАТОК А

Таблиця А1– Фінансова звітність ТОВ «Нововодолажзький масло-жировий

комбінат» за 2021р.
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Продовження таблиці А1
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Таблиця А2 – Фінансова звітність ТОВ «Нововодолажзький масло-

жировий комбінат» за 2022 рік
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Продовження таблиці А2
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Таблиця А3 – Фінансова звітність ТОВ «Нововодолажзький масло-

жировий комбінат» за 2023р.
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Продовження таблиці А3