РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну (магістерську) роботу за темою:
«Підвищення інвестиційної привабливості українських промислових підприємств (на прикладі ТОВ «Нововодолажський масло-жировий комбінат»)»

здобувачки другого (магістерського) рівня вищої освіти
факультету бізнес-економіки Харківського гуманітарного університету
«Народна українська академія»
Мелкумян Карини Олександрівни

1. *Актуальність теми.* Інвестиційна привабливість відіграє вирішальну роль у забезпеченні конкурентоспроможності та стійкого економічного зростання підприємств. В умовах економічної нестабільності, зумовленої геополітичними викликами, складною ситуацією в національній економіці та частими змінами в регуляторному середовищі, українські промислові підприємства стикаються зі значними труднощами у залученні капіталу. Особливо це стає критичним в умовах обмеженості обігових коштів, спричиненої зниженням попиту на внутрішньому ринку, що ускладнює їхнє функціонування та розвиток.

Підвищення ефективності інструментів залучення інвестицій є важливим елементом у створенні сприятливого інвестиційного середовища та зміцненні довіри інвесторів до українських промислових підприємств.

2. *Коротка характеристика роботи по розділах.* У першому розділі розглянуто теоретичні засади формування інвестиційної привабливості підприємства. Зокрема, висвітлено сутність дефініції «інвестицій», «інвестиційна привабливість підприємства», охарактеризовано структурні складові інвестиційної привабливості та розкрито методичні підходи до її оцінювання. У другому розділі проведено діагностику інвестиційної привабливості ТОВ «Нововодолажський масло-жировий комбінат». Представлено організаційну характеристику підприємства, здійснено фінансово-економічний аналіз, а також проведено конкурентний аналіз підприємства на національному ринку з точки зору його інвестиційної привабливості. У третьому розділі запропоновано напрями покращення інвестиційної привабливості підприємства. Оцінено поточний стан інвестиційної привабливості, обґрунтовано заходи для її підвищення та представлена оцінка запропонованих рішень. Зроблено загальний висновок, що ТОВ «Нововодолажський масло-жировий комбінат» має потенціал для залучення інвестицій, а реалізація запропонованих заходів сприятиме не лише підвищенню інвестиційної привабливості, але й забезпеченню його стійкого розвитку в умовах сучасних економічних викликів.

3. *Показовість даних, на яких ґрунтується виконана робота.* Кваліфікаційна (магістерська) робота супроводжується схемами, таблицями, рисунками, розрахунками, які відповідають встановленим вимогам.

4. *Використання сучасних форм і методів досліджень і обробки матеріалів.* Для досягнення мети і розв'язання завдань кваліфікаційної роботи

були використані наступні методи наукового дослідження: метод порівняння - при співставленні показників діяльності підприємства та його конкурентів; методи аналізу та синтезу (структурування та узагальнення інформації щодо інвестиційної привабливості); фінансово-економічний аналіз; конкурентний аналіз; графічний метод - для візуалізації отриманих даних та наочного представлення результатів.

5. *Наукова новизна кваліфікаційної (магістерської) роботи* полягає у поглибленні існуючих теоретичних положень і формулюванні рекомендацій щодо покращення інвестиційної привабливості українських промислових підприємств.

6. *Аргументованість висновків і обґрунтованість пропозицій.* Виконана кваліфікаційна (магістерська) робота повністю відповідає обраній темі. Автор достатньо обґрунтував вибір предмету, об'єкту і мети дослідження. В роботі подані ґрунтовні висновки та пропозиції щодо покращення інвестиційної привабливості ринку.

7. *Практичне значення отриманих результатів* полягає в можливості використання запропонованих рекомендацій у практичній діяльності підприємства - ТОВ «Нововодолажський масло-жировий комбінат»

8. *Зауваження, недоліки.* Автору доцільно було у третьому розділі уточнити, як само запропоновані заходи спрямовані на мінімізацію впливу екзогенних факторів і посилення ендогенних переваг (наприклад, ефективного управління ресурсами, підвищення технологічного рівня чи оптимізації витрат), проте, це не знижує загальної цінності представленої роботи.

9. *Загальна оцінка виконання кваліфікаційної (магістерської роботи).* Кваліфікаційна (магістерська) робота викладена науковим стилем, логічно й послідовно відповідає заявленій меті та поставленим завданням. Зміст роботи повністю відповідає обраній темі дослідження. Представлена робота виконана на високому теоретичному рівні, має елементи наукової новизни, спрямованість на практичне застосування та є вагомим внеском у розвиток проблематики формування конкурентної позиції підприємства в умовах невизначеності.

Кваліфікаційна (магістерська) робота відповідає вимогам, які висувуються до дипломних робіт зі спеціальності 051 «Економіка» ОПІ «Економіка та управління бізнесом», може бути винесена на захист та заслуговує на позитивну оцінку.

Рецензент:

Доцент кафедри економіки та бізнесу
Державного біотехнологічного університету
канд. екон. наук

Михайлова Олена

Михайлової Олени
ЗАСВІДЧУЮ
Олена Михайлова